Nous avons appris avec la plus grande joie, par votre lettre, -que 
pareille légèreté de ugement ne saurait être reprochée aux catholiques 

16 OCTOBRE 1918 203 

clam, qui Nobiscum semper de hoc bello una et mente et voce 
consenserint, l ibentissime ex tuis quoque lilteris cognosc imus; 
idque consentaneum est eorum in hanc Apo^tolicam Sedem 
summae observantiae ac pietati quam tu Nobis diserte con­
firmas. De hoc igitur solatio, quod amantissimi filii Nobis 
afferunt, volumus ipse eis , nomine Nostro, gratias, persolvas. 
Quod ad ceteros attinet, non desperamus fore ut demum intel-
ligant quanto in errore versali s tai ; habel enim omnino hoc 
Veritas ut nulla unquam vi possil adeo obscurari et deprimi, 
quin aliquando pulcrior emergat . Nos autem nihi l pensi 
habentes quid homines , praeiudicatis opinionLbus addicti, de 
Nobis iudicent , perseverabimus, quidquid pro apostolico officio 
debemus, exsequi , Eius nimiruin freti praesidio qui nobiscum 
« omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » se fore 
promisit . Àuspicem divinorum m u n e r u m ac testem singularis 
Nostrae benevolentiae, apostoltcaim benedictionem libi, dilecte 
filii Noster, universoque clero et populo Ecclesiae Canadensis 
amantissime impert imus. 

Datum Romae apud S. Pelrum, d i e x v i mensis octobris MCMXVIII, 
Pontificatus Nostri anno quinto. 

BENEDICTOS PP. XV. 

canadiens de Tune et de l'autre langues:, et que ceux-ci, au sujet de cette 
guerre, ont toujours été d'accord, de sentiment et de parole, avec 
Nous. Cette attitude est bien conforme au profond respect et au vif 
attachement qui les animent envers le Siège apostolique et dont votre 
lettre témoigne si hautement- Aussi est-ce Notre désir que vous-
même, en Notre Nom, marquiez à ces fils très aimants Notre reconnais­
sance pour la consolation qu'ils Nous donnent. • Quant aux antres, 
nous avons l'espoir qu'ils comprendront enfin la profonde erreur où 
ils sont plongés; c'est un fait que la venté ne peut jamais être obs­
curcie et dépréciée par aucune violence, sans qu'elle apparaisse un 
jour plus resplendissante. Mais, n'ayant rien- de plus cher que d'éclairer 
les jugements que ces hommes, esclaves de préjugés, se forment de 
Nous, Nous continuerons à poursuivre tout ce que réclame Notre 
charge apostolique, confiant dans le secours de Celui qui a promis 
d'être avec Nous « tous les jours jusqu'à la consommation des siècles ». 
Et, comme gage des faveurs célestes et en témoignage de Notre bien­
veillance, Nous accordons de tout cœur à vous. Notre cher Fils, au 
clergé et à tous les fidèles canadiens la Bénédiction apostolique.